
 

DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 

 DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELL'ELIMINAZIONE  DEL VALORE NOMINALE 

DELLE QUOTE  DEL  CAPITALE  SOCIALE  DELLA SOCIETA' CIVITAS 

SRL E DELL'AUMENTO  GRATUITO  DELLO  STESSO  DA EURO 30.000,00 

AD EURO  100.000,00  - AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE ALLA FIRMA 

DELL'ATTO       

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di giugno alle ore 16.00 nella sala delle riunioni 

presso la sede della Comunità Montana . 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Esecutiva. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente 

Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente da remoto 

Bertelli Mauro ASSESSORE Presente da remoto 

Montini Antonella ASSESSORE Assente 

Valcamonico Ivonne ASSESSORE Assente 

 

Totale Presenti:  3 

Totale Assenti:   2 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 

 

 

Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   102 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELL'ELIMINAZIONE  DEL VALORE 

NOMINALE DELLE QUOTE  DEL  CAPITALE  SOCIALE  DELLA 

SOCIETA' CIVITAS SRL E DELL'AUMENTO  GRATUITO  DELLO  

STESSO  DA EURO 30.000,00 AD EURO  100.000,00  - 

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE ALLA FIRMA DELL'ATTO       

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

PREMESSO che:  

− ai sensi della Legge 9.11.2000 n. 328, i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione 

regionale;  

− tali funzioni, elencate all’art. 6 della legge medesima, sono esercitate adottando sul piano 

territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini;  

− nell’obiettivo di perseguire una omogenea identità di programmazione e di intervento per 

il settore nell’intera Valle Trompia i Comuni hanno ritenuto opportuno per alcuni 

servizi, un esercizio associato tramite la locale Comunità Montana, ai sensi degli art. 27 e 

28 delD.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

− la Comunità Montana ha costituito ai sensi dell’art. 113 comma 5 lettera C del D.Lgs 267 

/2000 Repertorio n° 24368 Raccolta n° 9929 registrato in data 30/12/2005 in Gardone 

V.T. n° 2247 serie prima atti pubblici con atto del Notaio Antonella Rebuffoni la società 

“CIVITAS s.r.l” per la gestione della funzioni afferenti ai servizi sociali e culturali affidate 

dai Comuni, e modificato lo statuto con atto notarile del 29/12/2009 per garantire agli 

enti pubblici titolari del capitale sociale della società in house providing l’esercizio di un 

controllo analogo a quello da essi effettuato nei confronti dei propri servizi interni;  

con apposita convenzione ex art.30 TUEELL per “l’affidamento di funzioni e servizi 

sociali e attività di rilievo sociale e per il coordinamento e la gestione di attività in ambito 

culturale alla società Civitas”, sono state disciplinate le modalità di esercizio di detto 

controllo, recependo così la previsione dall’ art. 17 dello statuto sociale;  

 

VISTA la convocazione dell’Assemblea straordinaria della società Civitas Srl pervenuta al 

Protocollo di questo Ente in data 15.06.2023 con Prot. n° 7384 per il giorno 28.06.2023 ore 

17.00 avente il seguente ordine del giorno: 

 

− Eliminazione del valore nominale delle quote come indicato nell’art. 5 dello Statuto della 

società; 

− Aumento gratuito del capitale da euro 30.000,00 ad euro 100.000,00; 

− Varie ed eventuali; 

 



 

DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 

 

PRESO ATTO della volontà di questa amministrazione di accettare l’eliminazione del valore 

nominale delle quote della società Civitas Srl e l’aumento gratuito del capitale da euro 

30.000,00 ad euro 100.000,00; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 nello specifico gli artt. 5 e 7; 

 

RICHIAMATO INOLTRE lo Statuto della Società Civitas nello specifico gli artt. 5 e 6; 

 

PRESO ATTO che l’art. 6 dello Statuto di Civitas dice “Il capitale sociale può essere aumentato o 

diminuito con deliberazioni dell’assemblea dei soci, con le modalità e nei termini da questa 

stabiliti, possono essere effettuati conferimenti di beni anche diversi dal denaro, purché 

suscettibili di valutazione economica, fatto salvo, in ogni caso, il rispetto delle condizioni di cui 

ai commi secondo, terzo, quarto e quinto dell’articolo 5 e dell’articolo 8.” 

 

PRESO ATTO che la deliberazione di partecipazione di un’amministrazione pubblica alla 

costituzione di una società è adottata con delibera dell’organo amministrativo dell’Ente in 

tutti gli altri casi di partecipazione pubblica Art. 7 comma c del Decreto Legislativo 19 

agosto 2016, n. 175 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in ordine alla regolarità tecnica ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267;  

 

CON voti unanimi favorevolmente espressi in forma di legge 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE l’eliminazione del valore nominale delle quote indicato nell’art. 5 dello 

Statuto della società Civitas Srl e l’aumento gratuito del capitale da euro 30.000,00 ad euro 

10.000,00; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione dell’atto durante la seduta 

Assembleare del 28.06.2023; 

 

3. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del Decreto Legislativo 18 

agosto 

 2000, nr. 267;  

 

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

5. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale 



 

DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 

 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 

giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 



 

 

 PROPOSTA N. 369 del 22.06.2023 

 

 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a Armando Sciatti 

Responsabile  del Amministrazione generale 

esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura 

l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa. 

 

Il Responsabile dell’Area  

Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  22.06.2023 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



 

 

 PROPOSTA N. 369 del 22.06.2023 

 

 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha 

riflesso sul bilancio. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 

Gardone V.T.,  22.06.2023 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 102 del 22.06.2023 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità 

Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.06.2023 

 

Il dipendente incaricato 

         Laura Maria Paonessa  
Gardone V.T.,  29.06.2023 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 


	Delibera Giunta Esecutiva n. 102 del 22.06.2023.pdf (p.1-5)
	parere tecnico 369.pdf (p.6)
	parere contabile 369.pdf (p.7)
	parere pubblicazione.pdf (p.8)

